
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N.727 DEL 21/12/2016

OGGETTO:  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA  PER  EROGAZIONE  BUONI  ALIMENTARI  DI  PRIMA  NECESSITA', 
PRODOTTI  PER  IGIENE  E  PULIZIA,  PRODOTTI  PER  L'INFANZIA  A 
FAMIGLIE  RESIDENTI  IN  CONDIZIONI  DI  POVERTA'.  RIPARTIZIONE 
BUDGE-ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL POLO DI CASALGRANDE E COORDINATORE AREA 
MINORI E FAMIGLIE 

RICHIAMATE:
- La Deliberazione di Consiglio Unione n. 5 del 29/04/2016, con oggetto "Approvazione 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D. U. P.) 2016-2019";
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  6  del  29/04/2016,  avente  per  oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2016-2018 e relativi allegati";
- La Deliberazione di Giunta Unione n. 18 del 18/05/2016, con oggetto "Approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016-2018.  Assegnazione  degli  obiettivi  e  risorse  ai 
Responsabili di settore"; 
- Delibera di Consiglio Unione nr. 33 del 24/11/2016 con oggetto "Variazione al Bilancio 
di Previsione 2016-2018 ai sensi e per gli effetti dell'articolo 175 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267"
- Delibera di Giunta Unione nr. 51 del 24/11/2016 con oggetto "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018 ai sensi dell'art. 175 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267/2000"

PREMESSO CHE:
-  in  data  3  aprile  2008  è  stata  costituita  l’Unione  fra  i  Comuni  di  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro Secchia”,  integrata in 
data 21 ottobre 2013 a seguito dell’adesione dei Comuni di Baiso e Viano in ottemperanza 
allo Statuto dell’Unione medesima approvato dai singoli Consigli; 
-all’Unione  Tresinaro  Secchia  sono  state  conferite  le  funzioni  riferite  ai  servizi  socio-
assistenziali rivolti ai minori, ai disabili ed alle loro famiglie, alla gestione dell’ufficio di 
piano  ed  alla  programmazione  del  fondo  regionale  per  la  non  autosufficienza: 
“Convenzione per il trasferimento all’Unione Tresinaro Secchia delle funzioni dei servizi 
socio-  assistenziali  rivolti  ai  minori,  i  disabili  e  alle  loro  famiglie  e  per  la  gestione 
dell’ufficio  di  piano e  del  fondo regionale  per  la  non autosufficienza”  a  decorrere  dal 
01.10.2008 e con durata pari a quella dell’Unione dei Comuni Tresinaro - Secchia - del. 
consigliare dell’Unione Tresinaro Secchia n. 9 del 30/09/08;
-con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  48  del  28/10/2015  avente  ad  oggetto 
“Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni Tresinaro Secchia 
della  funzione  fondamentale  di  progettazione  e  gestione  del  sistema  locale  dei  servizi 
sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in ottemperanza alle 

1



deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni  all'Unione  Tresinaro 
Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01.01.2016.

VISTA  la  determinazione  n.216  del  30/05/2016  avente  ad  oggetto:  “Nomina  del 
Responsabile del procedimento e delega di funzioni Dirigenziali”

RICHIAMATA la propria determinazione Dirigenziale n. 150 del 18/11/2014 mediante la quale, a seguito 
dell'espletamento  di  procedura  negoziata,  si  provvedeva all'aggiudicazione del  servizio di  vendita di 
generi alimentari di prima necessità, prodotti per igiene e pulizia, prodotti per l’infanzia a 
famiglie residenti in condizioni di povertà,  per il periodo 01/01/2015-31/12/2017 in favore 
dell'ATI  costituita  da  Nuova  Supermercati  Boiardo  S.n.c.,  Supermercati  Il  Forte  SNC  di 
Mussini Andrea & C. ed Il Castello SNC di Grasselli Michele & C.; 

CONSIDERATA ad oggi la necessità di provvedere alla suddivisione dei budget assegnati 
a  ciascuno dei  Comuni  facenti  parte  dell'Unione per  l'anno 2017,  secondo la  seguente 
ripartizione:

Comune di 
Residenza 

Popolazione 
0-17 al 

01/01/2015
% ripartizione

Quote 
bilanciamento

Budget 
annuale

Semestre 
1

Semestre 2

Baiso-Viano 1.024 6,88 € 963,76 € 1.000,00 € 1.963,76 € 981,88 € 981,88

Casalgrande 3.850 25,88 € 3.623,53 - € 250,00 € 3.373,53 € 1.686,77 € 1.686,76

Castellarano 2.880 19,36 € 2.710,59 - € 250,00 € 2.460,59 € 1.230,30 € 1.230,29

Rubiera 2.720 18,29 € 2.560,00 - € 250,00 € 2.310,00 € 1.155,00 € 1.155,00

Scandiano 4.401 29,59 € 4.142,12 - € 250,00 € 3.892,12 € 1.946,06 € 1.946,06

Totale 14.875 100,00 € 14.000,00 € 0,00 € 14.000,00 € 7.000,01 € 6.999,99

RITENUTO opportuno e doveroso provvedere in merito visto il sussistere degli elementi 
di fatto e di diritto che legittimano l’adozione della presente;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE a favore dei soggetti sotto elencati  la somma di Euro 14.000,00 sul 
Bilancio di Previsione 2016-2018, gestione 2017, iscritto al capitolo/articolo 003020/03, 
Miss.12, Prg.04, Tit.1, Macr.03 CIG Z9E1C611DC :

Supermercati Boiardo SNC di Marazzi Edoardo & C., con sede in Scandiano (RE), Via Corti n. 35/D, C.F./P.  
IVA 02303110353 in ATI con:

Supermercati Il Forte SNC di Mussini Andrea & C., con sede in Rubiera (RE), Via Emilia Est n. 32/A, C.F./P.  
IVA 01757030356

Il Castello SNC di Grasselli Michele & C., con sede in Scandiano (RE), Fraz. Arceto (RE), Via Bergainti,  
C.F./P. IVA 02076570353;

2



1) DI PROVVEDERE  alla  suddivisione  del  budget  assegnato  a  ciascuno  dei  comuni 
dell'Unione per l'anno 2017 riferito allo stanziamento contabile del Bilancio di Previsione 
2016-2018, gestione 2017, iscritto al capitolo/articolo 003020/03, Miss.12, Prg.04, Tit.1, 
Macr.03;
- quanto ad € 1.963,76 in favore del Polo Sociale di Baiso - Viano; CIG Z9E1C611DC
- quanto ad € 3.373,53 in favore del Polo Sociale di Casalgrande; CIG Z9E1C611DC
- quanto ad € 2.460,59 in favore del Polo Sociale di Castellarano; CIG Z9E1C611DC
- quanto ad € 2.310,00 in favore del Polo Sociale di Rubiera; CIG Z9E1C611DC
- quanto ad € 3.892,12 in favore del Polo Sociale di Scandiano;  CIG Z9E1C611DC

2)  DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lsg.  n.267/2000,  l’obbligazione 
scadrà entro il 31/12/2017;

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria dell’Unione ad effettuare tutte le necessarie 
operazioni di gestione contabile sottese all’efficacia del presente Atto dirigenziale.

3



VISTO di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente 
determinazione,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  D.lgs.  18/08/2000,  n.  267,  che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.  

Li 21/12/2016 Il Responsabile
GARAVELLI ELISA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


